
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 561 DEL 12/10/2016

SETTORE AVVOCATURA - APPALTI - CONTRATTI

ATTO N. R/ 222 DEL 12/10/2016

OGGETTO: Ponticelli S.r.l.- Ecotassa - Appello presso Commissione Tributaria Regionale - Affidamento

incarico di difensore, approvazione bozza di disciplinare e impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

- che con distinti ricorsi presentati alla Commissione Tributaria Provinciale di Imperia la Società
Ponticelli S.r.l. aveva opposto ed impugnato i Provvedimenti Dirigenziali con i quali la Provincia
di Imperia – Settore Tutela Ambiente – Politiche Energetiche – Protezione Civile - aveva emesso a
carico della predetta Ponticelli  S.r.l. avvisi di accertamento per il recupero del maggior tributo
Ecotassa dovuto per le annualità 2004-2008 (5 ricorsi riuniti);
- che la Provincia di Imperia con DGP 105/15 aveva disposto la costituzione in giudizio e che
all’esito del medesimo era stata emessa la sentenza n° 5/1/16 depositata il 13/01/2016 con la quale
sono stati accolti i ricorsi relativi alle annualità 2004 e 2005 per vizi di forma, mentre sono stati
respinti i ricorsi 2006, 2007 e 2008 riconoscendosi per dette annualità il maggior tributo; 
- che il valore della vertenza ammonta ad €. 3.079.646,12= (esattamente €. 695.701,57= per il
2004 - €. 727.335,07= per il 2005 - €. 759.180,63= per il 2006 - €. 695.112,57= per il 2007 e €.
202.316,28= per il 2008); 
- che con atto notificato alla Provincia con prot. n° 23369 in data 15/7/2016 la società Ponticelli
S.r.l. ha presentato ricorso presso la Commissione Tributaria Regionale di Genova per appellare la
suddetta sentenza del C.T.P. di Imperia relativamente alle annualità di cui è risultata soccombente; 
- che previo parere del settore Ambiente n° 27467 del 7/10/2016 che ha chiesto la costituzione in
giudizio e la proposizione di autonomo appello, con decreto del Presidente della Provincia n° 130
del 10/10/2016 l’Amministrazione Provinciale  ha stabilito  di costituirsi  nel giudizio in appello
mediante incarico a un legale esterno di provata esperienza in materia amministrativa e tributaria
demandando al dirigente del Settore Avvocatura- Affari Legali l’individuazione del professionista,
la formalizzazione del relativo incarico e l’assunzione del conseguente impegno di spesa;

Dato atto che nel giudizio nanti la C.T..P. - promosso dalla Società Ponticelli S.r.l. per impugnare i
Provvedimenti Dirigenziali emessi dalla Provincia di Imperia (Settore Tutela Ambiente – Politiche
Energetiche – Protezione Civile) a carico della predetta Ponticelli S.r.l. per il recupero del maggior
tributo Ecotassa dovuto per le annualità 2004-2005 la Provincia di Imperia è stata difesa dall’Avv.
Luca Saguato dello Studio Gerbi – Massa di Genova.

  1



Ritenuto pertanto opportuno interpellare il suddetto Legale che, con esperienza e specializzazione
in materia amministrativa e tributaria, è già a conoscenza dei fatti di causa ed ha avuto modo di
esaminare nel dettaglio le questioni giuridiche relative alla vicenda oggetto di causa ed è altresì già
in possesso della relativa documentazione.

Vista la nota prot. n. 27810 del 11/10/2016 con cui l’Avv. Luca Saguato dello Studio Gerbi-Massa
di  Genova  si  è  reso  disponibile  ad  assumere  l’incarico  di  difensore  nel  giudizio  in  oggetto:
specificatamente  per  le  fasi  di  studio  ed  introduttiva  in  corso,  per  un  compenso  pari  ad  €.
11.600,00 al netto di spese generali, Iva e oneri di legge, per un importo complessivo, al lordo
della ritenuta d’acconto, di € 16.925,79. (sedicimilanovecentoventicinque/79); successivamente da
integrarsi  relativamente  alla fase decisoria, con apposita determina nel momento in cui diventa
esigibile secondo le regole di contabilità; 

Dato atto che il suddetto compenso rientra nell’ambito dei parametri di cui al D.M. 55/14, con
riferimento a valori tabellari inferiori al medio; che il valore della controversia indicata è inferiore
a  quella  effettiva  non  tenendo  conto  degli  interessi  da  applicarsi  al  tributo;  che  è  stata  data
disponibilità alla preparazione degli atti con termini in scadenza il 14/10/16 a fronte della richiesta
di difesa pervenuta dal settore Ambiente competente solo il 7/10/16 e pertanto con urgenza; 

Ritenuto che detta spesa preventivata, alla luce dell’ingente valore della causa da cui, in caso di
esito favorevole per l’ente si costituirebbe titolo per introitare un ingente tributo, e dell’importanza,
specialità e complessità della materia, risulti equa e conveniente per l’Ente;

Preso atto che si procede all’assunzione delle spese esigibili nell’esercizio  per le fasi di studio e
introduttiva  in corso salvo successiva integrazione, relativamente  alla fase decisoria, con apposita
determina nel momento in cui diventa esigibile; 

Ritenuto pertanto necessario:
 approvare la bozza di disciplinare di incarico all’Avv. Luca Saguato di Genova allegata quale

parte integrante al presente atto;
 determinare in €. 11.600,00 al netto di spese generali,  Iva e oneri di legge, il  compenso da

conferire all’Avv. Luca Saguato del Foro di Genova per la difesa della Provincia di Imperia nel
giudizio in oggetto per le fasi in corso, (studio e introduttiva), per un importo complessivo, al
lordo  della  ritenuta  d’acconto,  di  €  16.925,79.(sedicimilanovecentoventicinque/79),  salvo
successiva  integrazione  del  disciplinare  e  del  relativo  compenso  per  la  fase  decisoria,
nell’esercizio in cui diventerà esigibile; 

 impegnare la suddetta spesa di € 16.925,79 nei fondi di cui  alla missione 01, programma 11,
titolo 1, macroaggregato 03, cap. 4100 del Bilancio Pluriennale 2015/2017 annualità 2016 in
esercizio  provvisorio  con  imputazione  all’esercizio  finanziario  2016  in  quanto  esigibile
nell’esercizio;

Dato atto che occorre altresì provvedere al pagamento del contributo unificato per spese di
giustizia  per il  deposito dell’atto  di impugnazione il  cui importo,  in base al  valore della  causa,
ammonta a € 3.000,00;

Ritenuto a tal fine necessario impegnare la suddetta somma per spese giudiziali e provvedere
altresì alla liquidazione mediante modello F23 che si trasmette all’Ufficio Ragioneria in originale,
debitamente compilato e sottoscritto, per il conseguente versamento; 

  2



Dato atto che:
o l’oggetto del presente atto non rientra nelle fattispecie di cui all’art.  7 comma 6 del D.Lgs.

165/2001 né nelle fattispecie previste dalla L. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi
finanziari e pertanto non sono richiesti codici CIG e CUP come disposto dall’ A.V.C.P. con
propria determinazione n° 4 del 07.07.2011;

o è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi
dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 s.m.i.;

o una volta divenuta esecutiva la presente determinazione si provvederà all’adempimento degli
obblighi  in  materia  di  trasparenza  di  cui  al  D.Lgs.  33/2013  e  alla  comunicazione  al
Dipartimento della Funzione Pubblica ex art. 53, comma 14, del D.Lgs. 165/2001.

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 in data 23.10.2015 con la quale sono stati
approvati il Bilancio di Previsione 2015, nonché il Bilancio di previsione finanziario conoscitivo
2016 e 2017 ed il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato per il triennio 2015/2017;

Visto  il  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  28  ottobre  2015  con  il  quale  il  termine  per
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2016 è stato differito al 31.03.2016;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 01.03.2016 con il quale il termine per l’approvazione
del Bilancio di Previsione 2016 è stato ulteriormente differito al 31.07.2016.

Dato atto che  essendo trascorso il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2016 si
applica quanto disposto dall’art. 163 c. 2 del Tuel.

Dato  atto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  105  del  4  agosto  c.a.  è  stato  approvato  il  Piano
Esecutivo di Gestione per l’esercizio provvisorio 2016 e assegnati i relativi Centri di responsabilità
Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.

Visti gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
Dato atto che la spesa di € 16.925,79 impegnata con il presente atto non è suscettibile di pagamento
frazionato  in  dodicesimi  e  che  trova  capienza  alla  missione  01  programma  11  titolo  1
macroaggregato  03  cap.  4100  del  Bilancio  Pluriennale  2015/2017  annualità  2016  in  esercizio
provvisorio con imputazione all’esercizio finanziario 2016 in quanto esigibile nell’esercizio;

Verificata la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163, c. 2 D.Lgs. 267/2000 (gestione
provvisoria) e del decreto del Presidente della Provincia n. 7 del 27.01.2016, lett. a) nonché alla
luce dell’attestazione di cui alla nota prot. n 27824 del 11/10/2016;

Verificata altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del DL: 78/2009 convertito in L. 102/2009,
la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di 
spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica

Visto il D.Lgs. 118/2011 come modificato da ultimo con D.Lgs. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

Visto lo Statuto approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazioni n. 64 del 10.6.91 e s.m.i.;

  3



Visto il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 30.10.97 e
successive modifiche;
Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi - approvato con deliberazione di
Giunta  Provinciale  n.  54  del  09.03.2011  nonché  il  Regolamento  sull’assetto  dirigenziale  della
Provincia di Imperia approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 14.06.2001;

DETERMINA

1  -  di  affidare,  per  quanto  esposto  in  narrativa,  all’Avv.  Luca  SAGUATO  (C.F.
SGTLCU73T14E290B) dello Sudio GERBI – MASSA di Genova (P.I. 01809550997) - con sede in
Via  Roma –  16121 Genova -  incarico  di   patrocinio  legale  nel  ricorso presentato  dalla  società
Ponticelli  S.r.l.  nanti  la  Commissione  Tributaria  Regionale  di  Genova  per  opporsi  all’appello
presentato  avverso  la  sentenza  n°  5/1/16  depositata  il  13/01/2016  del  C.T.P.  di  Imperia,  e  per
promuovere appello relativamente alle annualità in cui è risultata soccombente;

2 - di  approvare la bozza del relativo disciplinare di incarico,  allegata  quale parte integrante al
presente atto, che fa riferimento al D.M. 55/2014;

3 - di fissare in complessivi  €. 16.925,79 al lordo di ritenuta di acconto, spese generali, Iva e oneri
di legge, il compenso da conferire al suddetto Legale (sulla base dei parametri inferiori al medio ex
D.M. 55/2014) per le fasi  di studio e introduttiva in corso, da integrarsi per la fase decisoria, al
momento della sua esigibilità secondo le regole di contabilità; 

4 - di impegnare detta somma alla missione 01, programma 11, titolo 1, macroaggregato 03, cap.
4100 del Bilancio Pluriennale 2015/2017 annualità 2016 in esercizio provvisorio con imputazione
all’esercizio finanziario 2016 in quanto esigibile nell’esercizio;

5. di impegnare altresì la somma di euro 3.000,00 per le spese di giustizia – contributo unificato per
la  proposizione dell’appello  alla  missione  01,  programma 11, titolo 1,  macroaggregato  03,  cap.
4100 del Bilancio Pluriennale 2015/2017 annualità 2016 in esercizio provvisorio con imputazione
all’esercizio finanziario 2016 in quanto esigibile nell’esercizio; 

6.-di liquidare la suddetta somma di € 3.000,00= mediante modello F23 che si trasmette in originale
all’Ufficio Ragioneria, debitamente compilato e sottoscritto, per il conseguente versamento;

7 - di dare atto che il compenso oggetto della presente determinazione non rientra nei casi previsti
dalla L. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari  e pertanto non sono richiesti  i
codici CIG e CUP e che, una volta divenuta esecutiva, si provvederà agli adempimenti in materia di
trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013. 

IL DIRIGENTE

            Avv. MANOLO CROCETTA

  4



Visto del Responsabile di Ragioneria (ex art. 151 D.Lg.s 267/2000)

Verificata la regolarità della documentazione nonché la copertura finanziaria della spesa di
€. 19.925,79   alla missione 01 programma 11 titolo 1 macroaggregato 03 cap. 4100 del Bilancio
Pluriennale  2015/2017 annualità  2016  in  esercizio  provvisorio  con  imputazione  all’esercizio
finanziario 2016 in quanto esigibile nell’esercizio;

Verificata la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.  163, c. 2 D.Lgs. 267/2000
(gestione  provvisoria)  e  del  decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  7  del  27.01.2016,  lett.  a)
nonché alla luce dell’attestazione di cui alla nota prot. n. 27824 del 11/10/2016;

Verificata altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del DL: 78/2009 convertito in L.
102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del

TUEL si attesta la regolarità contabile del provvedimento.

Data _____________________ 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

  5


	SETTORE AVVOCATURA - APPALTI - CONTRATTI

